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TASA DE OCUPACIÓN HOTELERA (ENE-AGO 2015-2019)

PRESTADORES DE SERVICIOS TURÍSTICOS AGOSTO 2019

GENERACIÓN DE EMPLEO: ALOJAMIENTO Y ESPARCIMIENTO
2018-2019

Fuente: SIH-COTELCO y RNT con corte a agosto de 2019

Fuente: Confecámaras con corte Agosto 2019

Fuente: GEIH-DANE con corte julio 2019

La tasa de ocupación hotelera en Bogotá aumentó en 4,1 puntos porcentuales entre enero 
y agosto de 2015 y 2019.

Esto significa, que en promedio fueron ocupadas 2.899 habitaciones adicionales

Entre enero y julio de 2019 se generaron alrededor de 313.000 empleos en el sector turismo 
en Bogotá, los subsectores con mayor crecimiento respecto al mismo periodo del año 
anterior fueron alojamiento y esparcimiento. Dichos subsectores, aumentaron en 5,6% y 
56,6%, respectivamente.

Entre enero y agosto de 2019 aumentó en 10,6% la cantidad de rutas directas con respecto 
al mismo periodo de 2018, entre las nuevas ciudades para este periodo se encontraron: 
Munich, Chicago y Santiago de los Caballeros.

Respecto a la cantidad de aerolíneas, esta aumentó en 16,1%, entre enero y agosto de 2018 
y 2019. Entre las nuevas aerolíneas identificadas se encontraron: Andes Líneas Aéreas, 
Avanty y Europe Lite.

Nota: Los establecimientos de alojamiento y hospedaje considerados en la estimación fueron: 
hotel, hostal, apartahotel, albergue, otros tipos de vivienda turística.
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ENERO - AGOSTO 2015 ENERO - AGOSTO 2019

+ 2.899
Habitaciones12.223
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RESERVAS NOVIEMBRE 2019

Cantidad de reservas-
principales ciudades de Brasil

899

704
65

39

39
38

33

33

24

Fuente: Elaboración propia, datos tomados de MABRIAN-Big Data For Travel Intelligence, basados en: Travelport, Amadeus, Sabre y Flightstats. 

Cantidad de reservas-
principales ciudades de Alemania

496

402
239

103

72
35

21

20

13

10

Fuente: Elaboración propia, datos tomados de MABRIAN-Big Data For Travel Intelligence, basados en: Travelport, Amadeus, Sabre y Flightstats. 

Fuente: Elaboración propia, datos tomados de MABRIAN- Big Data For Travel Intelligence, basados en: Twitter, Instagram, Tripadvisor y Booking.

Cantidad de reservas-
principales ciudades de Reino Unido

905

41
20

13

4
3

3

2

2

AGENCIA DE VIAJES 

ARRENDADORES DE VEHICULOS PARA TURISMO
NACIONAL E INTERNACIONAL

CONCESIONARIOS DE SERVICIOS TURISTICOS EN PARQUE 

EMPRESA DE TIEMPO COMPARTIDO Y MULTIPROPIEDAD 

EMPRESA DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR 

EMPRESAS CAPTADORAS DE AHORRO PARA VIAJES
Y DE SERVICIOS TURÍSTICOS

ESTABLECIMIENTO DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 

 No. habitaciones 

 No. camas 

HOTEL 

 No. habitaciones 

 No. camas 

ESTABLECIMIENTO DE GASTRONOMÍA Y SIMILARES 

GUIA DE TURISMO 

OFICINA DE REPRESENTACION TURÍSTICA 

OPERADORES PROFESIONALES DE CONGRESOS, 
FERIAS Y CONVENCIONES 

 PARQUES TEMÁTICOS 

INTERCAMBIO VACACIONAL 

TOTAL 

1.878

  49 

1

15

137 

13 

944 

29.741

45.488

656

25.368

36.698

567

259

179

269 

4

1

4.316

CATEGORÍA 2019 - AGOSTO

ENE-JUL
2018

14.631 1.566

2.45315.450

5,6%

ENE-JUL
2019

ENE-JUL
2018

56,6%

ENE-JUL
2019

ALOJAMIENTO

Rutas directas internacionales 2018-2019

TOTAL MENCIONES: 5.991 2.489 MÁS RESPECTO A OCTUBRE 2018

ESPARCIMIENTO

Fuente: Aeronáutica Civil con corte agosto de 2019

Fuente: Elaboración propia, datos tomados de MABRIAN- Big Data For Travel Intelligence, basados en: Travelport, Amadeus, Sabre y Flightstats.

Cantidad de
ciudades

Cantidad de
aerolíneas

Número
de sillas
(mensuales)

Número
de Pasajeros

2018
Ene-ago

Ene-ago

%
Variación

Número de
vuelos
(mensuales)

47

52

10,6%

31

36

16,1%

3.492

3.827

9,6%

543.425

578.262

6,4%

2019

Cantidad de reservas-
principales ciudades de Estados Unidos

Miami
Nueva York

Orlando
Fort Lauderdale

Los Ángeles
Washington

Houston
San Francisco

Atlanta

2.029

1.830
1.611

1.224

1.007
493

390

368

323

Principales sitios turísticos mencionados
en octubre de 2019

Bogotá Street Photography
Chapinero

Monserrate
Usaquén

La Candelaria
Corferías
Cedritos
Soacha

Centro de Bogotá
Movistar Arena

1.050

1.006
860

670

565
546

412

344

279
259

Fuente: Elaboración propia, datos tomados de MABRIAN- Big Data For Travel Intelligence, basados en: Twitter, Instagram, Tripadvisor y Booking.

Principales sitios turísticos mencionados
en octubre de 2018

Monserrate
La Candelaria

Corferías
Plaza de Bolívar
Jardín Botánico

Museo Botero
Museo del Oro

Parque de la 93
Chorro de Quevedo

Estadio Nemesio Camacho el Campín

955

645
622

351

245
189

177

118

105

95

Fuente: Elaboración propia, datos tomados de MABRIAN-Big Data For Travel Intelligence, basados en: Travelport, Amadeus, Sabre y Flightstats. 

Fuente: Elaboración propia, datos tomados de MABRIAN-Big Data For Travel Intelligence, basados en: Travelport, Amadeus, Sabre y Flightstats. 

Cantidad de reservas-
principales ciudades de España

7.085

1.525
194

159

148
118

86

66

47

Madrid
Barcelona

Valencia
Alicante

Bilbao
Málaga
Sevilla

Islas Canarias
Tenerife

MENCIONES REALIZADAS POR LOS TURISTAS EN REDES SOCIALES
EN OCTUBRE 2019
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27,3%

18,4%

17,8%

10,0%

7,0%

5,4%

5,1%

3,4%

3,0%

2,7%

16,8%

14,4%

11,2%

9,4%

9,1%

6,9%

5,7%

4,7%

4,3%

HOTEL

HOTEL

Sao Pablo
Río de Janeiro

Porto Alegre
Curitiba

Salvador
Brasilia

Florianópolis
Belo Horizonte

Recife

Frankfurt
Munich

Berlin
Düesseldorf
Hamburgo

Stuttgart
Nuremberg

Brandeburgo
Hannover

Leipzig

Londres
Mánchester
Edimburgo

Birmingham
Glasgow
Norwich

Aberdeen
Newcastle

Bradfort


